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발행일 :2016-09-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 444,204 406,142 38,062 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,144 4,244 0.9

학생복지/교육격차 해소 5,210 136,317 30.6

기본적 교육활동 26,825 110,896 24.9

선택적 교육활동 5,986 53,725 12.0

교육활동 지원 2,027 39,155 8.8

학교 일반운영 -4,130 99,062 22.3

학교 재무활동 0 805 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 30,671 346,661 78.0

이전수입 기타이전수입 1,410 1,410 0.3

자체수입 학부모부담수입 5,921 80,583 18.1

자체수입 행정활동수입 60 1,996 0.4

기타수입 전년도이월금 0 13,554 3.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,071 315,990 32,081

1.교육비특별회계이전수입 346,661 315,990 30,671

1.교육비특별회계전입금수입 346,661 315,990 30,671

1.학교회계전입금 346,661 315,990 30,671

1.학교운영비전입금 221,025 225,720 -4,695
학교기본운영비(초등) : (183,068,000원 × 1교

) - 187,254,000원 =
-4,186,000

학교기본운영비(유치원) : (37,957,000원 × 1

교) - 38,466,000원 =
-509,000

2.목적사업비전입금 125,636 90,270 35,366
(성립전)여건개선사업비(심장제세동기) : 

(7,640,000원 × 1교) - 5,000,000원 =
2,640,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (16,686,000원 × 

1교) - 7,416,000원 =
9,270,000

(성립전)누리과정(교육과정)지원금 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

(2,984,000원 × 1교) - 1,484,000원 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)순회교사운영(보건) : 380,000원 × 1

교 =
380,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 440,000원 × 1교 

=
440,000

(성립전)저소득층 학생 현장체험학습(수학여행)

비 : 760,000원 × 1교 =
760,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : 4,125,000원

 × 1교 =
4,125,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 345,590

원 × 1교 =
345,000

(성립전)스포츠클럽 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

4,376,000원 × 1교 =
4,376,000

(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)수업탐구 교사공동체 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 1,410 0 1,410

1.민간이전수입 1,410 0 1,410

1.기타지원금 1,410 0 1,410

1.기타지원금 1,410 0 1,410
농식품부 지정 텃밭에 대한 사후관리 교육사업 

: 1,200,000원×1회=
1,200,000

방과후 교실 학습지원사업 : 5,000원×42명= 210,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 82,579 76,598 5,981

1.학부모부담수입 80,583 74,662 5,921

1.수익자부담수입 80,583 74,662 5,921

1.급식비 32,784 36,259 -3,475

1.급식비 32,784 36,259 -3,475지원금(유치원) : -360,000원×1회= -360,000

지원금(초등학교) : -3,115,000원×1회= -3,115,000

2.방과후학교활동비 40,455 35,119 5,336

1.방과후학교활동비 40,455 35,119 5,336
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

160,000원×6개월=
960,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 1,094,000원

×4개월=
4,376,000

3.현장체험학습비 760 0 760

1.현장체험학습비 760 0 760(성립전)현장체험학습비 : 95,000원×8명= 760,000

4.누리과정비 6,584 3,284 3,300

1.누리과정비 6,584 3,284 3,300
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 600,000원×3

개월=
1,800,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 500,000원

×3개월=
1,500,000

2.행정활동수입 1,996 1,936 60

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 496 436 60

1.이자수입 388 388 0

1.이자수입 388 388 0

2.기타행정활동수입 108 48 60

1.기타행정활동수입 108 48 60폐식용유매각대금 : 6,000원×10통= 60,000

3.기타수입 13,554 13,554 0

1.전년도이월금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

1.순세계잉여금 13,554 13,554 0

2 발행일 : 2016-09-13
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세입합계 444,204406,142 38,062
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,244 2,100 2,144

1.기타 교직원보수 3,144 0 3,144

1.교직원대체인건비 3,144 0 3,144

1.직원대체인건비 3,144 0 3,144

1.기간제직원인건비 3,054 0 3,054행정대체 인건비  1,527,000원×2개월= 3,054,000

2.기간제직원법정부담

금
90 0 904대보험기관부담금  90,000원×1개월= 90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,100 2,100 -1,000

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.교직원동아리지원(수업개선) 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 700 -700강사비  -700,000원×1회= -700,000

2.교직원복지비 0 300 -300운영물품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 136,317 131,107 5,210

1.급식 관리 36,606 39,736 -3,130

1.학교급식운영 36,606 39,736 -3,130

1.급식운영비 4,924 7,039 -2,115

1.일반수용비 1,894 4,009 -2,115급식소모품구입비  -2,115,000원×1회= -2,115,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.대체인건비 445 100 345

1.기간제직원인건비 445 100 345
(성립전)조리사대체인건비(목)  345,000원

×1명=
345,000

3.급식식재료구입비 27,774 29,134 -1,360

1.급식용식재료비 27,774 29,134 -1,360식품비  -1,360,000원×1회= -1,360,000

4.우유급식비 3,463 3,463 0

1.우유대금 3,463 3,463 0  

2.보건 관리 9,022 6,632 2,390

1 발행일 : 2016-09-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생보건안전관리 7,097 4,707 2,390

1.보건실운영 3,440 800 2,640

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전)심장제세동기세트구입  2,640,000

원×1세트=
2,640,000

2.보건관련행사 545 795 -250

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 345 595 -250심폐소생술 연수비  -250,000원×1회= -250,000

3.정서행동특성검사 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

4.학생건강검사 509 509 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학생복지비 369 369 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학교안전공제회비 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0  

7.흡연예방금연실천학교운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 1,925 1,925 0

1.먹는물관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 65,865 59,944 5,921

1.급식비지원 21,385 24,860 -3,475

2 발행일 : 2016-09-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원(유) 3,600 3,960 -360

1.학생지원금 3,600 3,960 -360무상급식  -360,000원×1회= -360,000

2.무상급식지원(초) 17,785 20,900 -3,115

1.학생지원금 17,785 20,900 -3,115무상급식  -3,115,000원×1회= -3,115,000

2.방과후학교교육비지원 37,136 31,800 5,336

1.사회적배려대상자지원 4,376 0 4,376

1.학생지원금 4,376 0 4,376
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  1,094,000원×4개월=
4,376,000

2.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.돌봄대상자지원 22,840 22,840 0

1.학생지원금 22,840 22,840 0  

4.특수교육대상자지원 1,920 960 960

1.학생지원금 1,920 960 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  160,000원×6개월=
960,000

3.현장체험학습비지원 760 0 760

1.현장학습비 지원 760 0 760

1.학생지원금 760 0 760
(성립전)저소득층 학생 현장체험학습(수학

여행)비  95,000원×8명=
760,000

4.누리과정비지원 6,584 3,284 3,300

1.유치원누리과정지원 6,584 3,284 3,300

1.학생지원금 6,584 3,284 3,300
(성립전)유치원누리과정(교육과정)지원  

600,000원×3개월=
1,800,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)지원 

 500,000원×3개월=
1,500,000

4.학생복지 24,824 24,795 29

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.교육복지사업운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,625 1,780 -155심리상담치료강사비  -15,000원×1회= -15,000

놀이치료강사비  -140,000원×1회= -140,000

2.교육운영비 1,075 920 155사제동행문화체험비  155,000원×1회= 155,000

3.학생복지비 100 100 0  

2.학생복지운영 22,024 21,995 29

3 발행일 : 2016-09-13
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 3,811 3,782 29

1.교육운영비 3,811 3,782 29교과서구입  -317,000원×1회= -317,000

교과서구입(자)  346,000원×1회= 346,000

2.통학버스운영비 9,259 9,259 0

1.일반수용비 4,479 4,479 0  

2.연료비 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 820 820 0  

3.통학버스안전지도사인건비 8,954 8,954 0

1.무기계약직원인건비 8,186 8,186 0  

2.무기계약직원법정부

담금
768 768 0  

3.기본적 교육활동 110,896 84,071 26,825

1.교과 활동 72,181 51,956 20,225

1.교과활동지원 8,570 6,100 2,470

1.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 1,200 900 300

1.운영수당 1,200 900 300보결수당  10,000원×30회= 300,000

3.학습준비물구입 1,890 2,100 -210

1.학습준비물 1,890 2,100 -210학습준비물구입  -210,000원×1회= -210,000

4.교과협의회운영 2,400 400 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 680 0 680
(성립전)도서 및 자료구입비  20,000원

×20권=
400,000

(성립전)유인물제작비  10,000원×10권= 100,000

(성립전)교육용소모품구입  20,000원×9회

=
180,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.목적사업업무추진비 920 0 920
(성립전)교무실협의회 간담회  10,000원

×9명×8회=
720,000

(성립전)수업공개 간식비  100,000원×2회

=
200,000
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5.순회교사운영 380 0 380

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사여비  20,000원×4회= 80,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육 교과활동 18,330 8,960 9,370

1.스포츠강사운영 18,330 8,960 9,370

1.기간제교원인건비 16,628 8,137 8,491(성립전)인건비  1,569,290원×5월= 7,847,000

(성립전)퇴직적립금  128,750원×5월= 644,000

2.교직원복지비 300 200 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,402 623 779

(성립전)4대보험기관부담금  155,750원×5

월=
779,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육 교과활동 3,900 2,940 960

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.방과후학교운영비 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)특수방과후미술치료강사수당  

160,000원×6개월=
960,000

6.유치원 교과활동 38,181 30,756 7,425

1.보건안전관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

2.방과후학교운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.학습발표회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.현장체험학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.교과활동지원 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.교과활동 5,630 5,630 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 5,150 5,150 0  

12.다문화체험 150 150 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

13.장애체험 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

14.3세대하모니 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  
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15.방과후과정시간제강사인건비 6,987 2,862 4,125

1.운영수당 6,735 2,610 4,125
(성립전)시간제강사인건비  15,000원×275

시간(3개월)=
4,125,000

2.기간제직원법정부담

금
252 252 0  

16.유아학비(누리과정)교육과정비 3,600 1,800 1,800

1.우유대금 423 233 190(성립전)우유비  430원×10명×44일= 190,000

2.교육운영비 3,177 1,567 1,610(성립전)중식,간식비  96,100원×10명= 961,000

(성립전)교재비  27,000원×5부×3개월= 405,000

(성립전)재료용품비  24,400원×10명= 244,000

17.유아학비(누리과정)방과후과정비 2,984 1,484 1,500

1.운영수당 1,740 870 870(성립전)특성화강사료  30,000원×29회= 870,000

2.교육운영비 1,244 614 630(성립전)재료용품비  15,000원×10명= 150,000

(성립전)통학전세버스  120,000원×4일= 480,000

18.도란도란책놀이터운영 1,510 1,510 0

1.운영수당 1,160 1,160 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.창의적 체험활동 38,715 32,115 6,600

1.자율활동 13,180 8,980 4,200

1.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교내정보화대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교내과학탐구마당 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.실기대회(체육) 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

6.체육대회 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

7.종합학습발표대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.다꿈 사랑방 학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)죽산 한가족 전통문화체험  60명

×30,000원=
1,800,000

(성립전)문화 체험학습  45명×10,000원

×2회=
900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)다문화 학부모 간담회  30명

×10,000원=
300,000

10.텃밭사후관리교육사업비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 400 0 400일용인부인건비  100,000원×4회= 400,000

2.운영수당 100 0 100강사비  100,000원×1회= 100,000

3.교육운영비 700 0 700텃밭 운영용품비  100,000원×7회= 700,000

2.현장체험학습활동 13,285 12,525 760

1.현장학습 7,285 6,525 760

1.교육운영비 7,210 6,450 760차량임차료  -600,000원×1회= -600,000

식비  240,000원×1회= 240,000

(성립전)숙박비  95,000원×8명= 760,000

숙박비  360,000원×1회= 360,000

2.비품구입비 75 75 0  

2.스키캠프 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 11,360 9,420 1,940

1.학교스포츠클럽활동(자) 7,870 8,370 -500

1.운영수당 990 3,990 -3,000강사료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.학생복지비 4,380 4,380 0  

3.비품구입비 2,500 0 2,500
탁구대 및 탁구로봇 등  2,500,000원×1회

=
2,500,000

2.청소년단체활동 1,050 1,050 0
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1.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.학교스포츠클럽활동(목) 440 0 440

1.학생복지비 440 0 440
(성립전)물품구입비  110,000원×2개×1회

=
220,000

(성립전)간식비  22,000원×10일×1회= 220,000

4.우수학교스포츠클럽활동(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)지도강사비  30,000원×1명×35회

=
1,050,000

2.학생복지비 950 0 950(성립전)물품구입비  950,000원×1회= 950,000

4.진로활동 890 1,190 -300

1.진로체험활동 800 1,100 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300진로검사지  -300,000원×1회= -300,000

2.비전선포식 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.선택적 교육활동 53,725 47,739 5,986

1.방과후학교 운영 45,825 39,839 5,986

1.방과후학교운영 21,585 16,999 4,586

1.특기적성교육 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

2.방과후자유수강권(목) 7,695 3,319 4,376

1.교육운영비 7,695 3,319 4,376(성립전)위탁운영비  1,094,000원×4개월 4,376,000

3.농어촌방과후학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.방과후 지원 식생활교육사업비 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210실습재료 구입비  5,000원×42명= 210,000

2.돌봄교실운영 24,240 22,840 1,400

1.초등돌봄교실운영(목) 22,840 22,840 0

1.교육운영비 22,840 22,840 0  

2.권역별돌봄협의회운영 1,400 0 1,400

9 발행일 : 2016-09-13



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)돌봄프로그램운영비  300,000원

×4개교=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)권역별협의회운영비  100,000원

×2회=
200,000

2.독서활동 7,900 7,900 0

1.독서활동운영 7,900 7,900 0

1.도서관운영 964 1,500 -536

1.교육운영비 164 1,500 -1,336도서관운영용품  -1,336,000원×1회= -1,336,000

2.비품구입비 800 0 800책장 등 구입  800,000원×1회= 800,000

2.도서구입 5,970 5,700 270

1.도서구입비 5,970 5,700 270
(성립전)친일인명사전구입(목)  270,000원

×1권=
270,000

3.독서행사운영 966 700 266

1.운영수당 466 200 266강사료  266,000원×1회= 266,000

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 39,155 37,128 2,027

1.교무업무 운영 6,467 6,467 0

1.교무학사운영 6,467 6,467 0

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교소식지제작 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.졸업식행사운영 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.생활지도운영 10,686 10,426 260

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.다모임활동행사 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.동요대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.심성놀이 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.배움터자원봉사자활동비 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.학교폭력예방 2,526 2,266 260

1.CCTV 설치운영 2,326 2,066 260

1.일반수용비 962 876 86CCTV설치비  86,000원×1회= 86,000

2.비품구입비 1,364 1,190 174CCTV구입비  54,000원×1회= 54,000

NVR저장장치  120,000원×1회= 120,000

2.프로그램운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 2,900 2,400 500체육동아리강사 등  50,000원×10명= 500,000

3.교육운영비 5,500 6,000 -500현장학습차량비  -1,140,000원×1회= -1,140,000

프로그램운영비  640,000원×1회= 640,000

토요스포츠데이차량비  -600,000원×1회= -600,000

토요스포츠데이운영비  200,000원×3회= 600,000

4.학생복지비 800 800 0  
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5.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 8,357 8,590 -233

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 8,057 8,290 -233

1.학교정보화지원 8,057 8,290 -233

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 5,717 5,950 -233태블릿 PC 등 구입  -233,000원×1회= -233,000

5.교육여건 개선 2,645 645 2,000

1.교육환경개선 2,645 645 2,000

1.사무용가구 2,645 645 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000칠판시트교체  250,000원×8개= 2,000,000

2.비품구입비 645 645 0  

6.학교 일반운영 99,062 103,192 -4,130

1.학교기관 운영 27,543 30,192 -2,649

1.부서기본운영 15,760 18,260 -2,500

1.교장실운영 4,240 4,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,320 13,820 -2,500

1.일반수용비 2,240 3,740 -1,500프린터 토너등  -500,000원×1회= -500,000

복사용지구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 8,800 9,800 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무실운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 11,783 11,932 -149

1.시설일반관리 1,560 1,560 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.교육환경개선 2,507 2,656 -149

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,507 1,656 -149인덕션 등 구입  -149,000원×1회= -149,000

3.유치원운영 3,066 3,066 0

1.일반수용비 1,666 1,666 0사무용품구입  80,000원×1회= 80,000

플래카드 등  -80,000원×1회= -80,000

2.여비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.공공요금 3,300 3,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

5.학부모협력 1,250 1,250 0

1.일반수용비 285 500 -215학부모교육 용품구입비  -215,000원×1회= -215,000

2.운영수당 665 450 215학부모교육 강사비  215,000원×1회= 215,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.통학차량운영비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 68,239 69,720 -1,481

1.학교시설장비유지 68,239 69,720 -1,481

1.공공요금 및 제세공과금 26,038 28,582 -2,544

1.전기요금 17,456 20,000 -2,544전기요금  -2,544,000원×1회= -2,544,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 7,382 7,382 0  
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2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.화장실관리 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0  

4.시설일반관리 14,913 13,000 1,913

1.일반수용비 14,913 13,000 1,913소규모수선비  1,913,000원×1회= 1,913,000

5.시설관리용역 5,988 6,838 -850

1.기간제직원인건비 600 1,450 -850일용인부인건비  -850,000원×1회= -850,000

2.일반수용비 5,388 5,388 0  

6.당직관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

7.나비골프장운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 3,023 579 2,444일용인부인건비  2,444,000원×1회= 2,444,000

2.일반수용비 1,977 4,421 -2,444
잔디영양제및비료등구입  -2,444,000원×1

회=
-2,444,000

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모교육 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 130 130 0

1.지역발전협의회운영 130 130 0

1.일반업무추진비 130 130 0  
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7.학교 재무활동 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0  

세출합계 444,204406,142 38,062
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